
Montevideo, 13 de setiembre de 2018 

Ref. LA 06-2018 

 

Consulta  1   

 

  En la página 2 del Anexo III de la misma, se encuentra el siguiente párrafo.  

 

  “Para el complemento (alcance específico de este llamado), cada zona deberá 

  funcionar en forma autónoma en todos los aspectos, y reportar en forma 

  individual al CM. Las mismas serán identificadas del 1 al 7, y deberán tener 

  alimentación eléctrica individual, con aterramientos, llaves de corte, 

  sirenas sonoras y luminosas en el lugar (zona) y en el CM, etc.”  

 

  El sistema actualmente instalado cuenta con una columna en la zona 10 que 

  tiene 2 sensores instalados, 1 para perímetro interno y otro para cruce de 

  calle, si bien entendemos que  reportan en zonas diferentes, aparentemente 

  ambos sensores están conectados al mismo comunicador GPRS y utilizan una 

  única toma de alimentación de 220v. 

Agradezco se confirme si esto es correcto y se aclare si se puede replicar 

esta opción para instalar 2 sensores en una única columna que reporten zonas 

diferentes. 

 

Ejemplo: instalar en la columna entre las zonas 5 y 6 , 2 sensores uno para 

cada zona que reporten zonas diferentes pero utilizando un mismo 

comunicador, y una única toma de 220v. 

 

Respuesta: 

   Actualmente está instalado lo siguiente:  

 Zona 8 –  1 sensor 150 metros y 1 transmisor 

 Zona 9 –  1 sensor 150 metros y 1 transmisor 

 Zona 10, por razones de topología, 1 transmisor y 2 sensores, 
ambos reportan a la misma zona 

 
Luego las especificaciones del proyecto (alcance) del presente llamado están 
enumeradas en el anexo III. Toda solución que esté alineada a dichas 
especificaciones será considerada desde el punto de vista técnico. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Consulta 2  

 

  En la página 3 del mismo Anexo, se encuentra el siguiente párrafo.  

 

  “Si las comunicaciones son vía ip, en todo el recorrido existe tendido de 

  fibra óptica monomodo, con puntos existentes de red ya listos entre las 

  zonas 3 y 4, entre la 5 y 6, entre la 7 y 8, y al final de la 10.” 

 

Agradezco se aclare a que se refiere con “puntos de red ya listos” y cuantos 

hay en cada sitio. 

 

Respuesta: 

Se adjunta el plano con las ubicaciones de registros actuales y se aclaró en la visita 

técnica que existen reservas de hilos a nivel de FO. También se especificó en dicha visita 

que todo recurso que sea necesario utilizar de la red de ZFNP se debe puntualizar 

claramente en la propuesta de los oferentes. 

 

 

 

  


